L I B R E

nobis quandoque à lege indulgetur, ut in casu*s* electionum, postulacionum, dignitatium, personarum, officiorum, canonicataum, praebendarum, decimatarum, matrimonii, viuqarum. Clem. dispensatio*s* am, de indic. ac etiam in inquisitionibus hereticis, in quibus seruare ordinem esset iouterere. cap. ad nostram . extra de iure*s*. Badem *s* quoque facultas procedenda extra ordinem quandoque rescripto. Principis nobis concedi solet in his, in quibus alias de irre recipiunt secundū ordinem procedere. Soletq. Princeps c referibere, ut summarie causa dilectiatur & requiriturque
6 *de hoc specialis metio in ipso Princeps rescripto , quod signatur extensio*m* vocamus. Clem. sape de verbo. signifi. adeò ut si in corpore supplicationis hoc exprimeretur, & non in signatoria Princeps, non videretur concessa bac facultas, tamē expressa esset in corpore , & Princeps referibetur. Audiat ut petitur . Sed desiderat expressionem de hoc in ipsa signature extensio*m*, ut pote*s*. Audiat summarie, & prout petitur, alias censeretur negatus sumarius processus, expressisset enim Poot. si voluerit. c. ad audiendum, de decimis, Rot. decim. 466. nra*s* in commissione. in anci. & 35 i. si in commissione imperata, in eou. Verum, quicquid dicat d Princeps* licer possit suo rescripto
7 multa substantia*s* iudicii, que sunt juris positioni tollere, ut litis contestationem, libelli ac articulorum dationem, & pro illis, & similibus dilatationes, non tamē posset à parte vocacione dispensare, idq. Doct. dicunt . quid vocatio partis sit iuri*s* diuin*s*, moniti eo exemplo quod ipse Deus antequā judicaret Adam à paradiſo terrestri, prius vocauit ipsum. c. pastoralis, de tentis. & te iud. in cle. Nos aliter dicimus, quia ē vocatio. & partis praesentia deficit, deficit notio ac discussio*s* caus*s*, que corpus est, & substantia*s* iudicii, ut nostra definitio iup*s* docet, qua diximus, in dictum esse causa*s* discussionem cum coquatarum personarum interuenient, & satis est quod interueniant vel ē vel finit. Hic autē contingit pluribus modis. in veraque persona rei vel auctoris communiter vigore citationis, & quia *ci* carus, & cōmūx in sui odiū reputatur pro praesente ad tex. & nota per Bal. ibi in zath. qua in prouincia. in fi. Cui*s* de cri. ag op. fine citatione ac contingit in persona auctoris

ris quando de notorio ageretur factio, vel criminis vel a-
lias per viam generalis, ut in c. bona, de electio, vel spe-
cialis inquisitionis, ut in c. qualiter, et a. de accusacione. Vero que
enim casu fama representat actionem, & eius vices gerit, &
c. accedens, de accusari.

Nunc ad tertiam redemus indicii definitionem, quod ra-
tione quantitatis quadruplex est, gl. c. 2. de lib. oblat. Speci-
cul. de iud. in fin. Quandoque est uniuscuiuslibet, ut cum perimus
uniuscuiuslibet ius, ut pote bonorum possessionem vel ha-
reditatem, l. prima, ff. de rei vendicatio, l. sed si. fin. ff. de pe-
titione hereditate. Spec. de iud. 2. parte, ab hoc genere non longe
distat beneficii ecclesiastici petitione, & indicium ipsum be-
neficiale. Inno. c. conqueritare, de off. ordinarii. Abb. in
c. 2. de lib. oblat. veluti enim in voivodib. iudicio quis
perit se declarari heredem vel bonorum possessorum, &
hereditatem prout est ius adjudicari & corpora veniant
in sequitur eodem exemplo in beneficiali perimus decla-
rari rectorem, & adjudicati ius beneficii, qui postremo ac-
cedunt corpora. Idem si quis perit civitatem vel castrum,
utroq. enim casu vendicamus ius beneficii vel civitatis
vel castri cum pertinentiis, adnotata per Inno. & post
eum per Ioan. Andr. in nouellis, & in c. cum venerabilis,
de religiosis dominibus, vbi habet, quod secus sit in dignita-
tibus ecclesiasticis, ut pote si quis perat Proposituram vel
Archidiacconatum, pro quibus is, qui agit non habet spe-
cialis actionem, & imploras praetoriam cognitionem, seu
Iudicis officium. Inno. & Jo. And. ibidem. Aliquando ge-
nerale, ut cum non uniuscuiuslibet ius, sed generaliter aliquid
perimus, veluti cum agimus pro focio, negotio gesto, vel
tute. gl. d. c. 2. extra de libel. oblat. Specul. d. 2. parte titu-
le iud. Commune, veluti cum finium regendorum, famil.
etc. sicut. Be communis dividendo agimus, c. ex literis, de
omnia veniant, sed ducantur, que actio propria compre-
hendit, veluti cum agimus rei vendicatione, actione, de-
posito, & similibus.

ANNOTATIONES.

- a. Den) Multipler^{is} iudiciorū specierē atque partitionē, tam
15 cūcīler, quām criminale, misere spiritualē, temporale, mā-
dārias, extraordīnariās, cōmūnāles, dāmōnes, generalē, spe-
ciale, aliaq. etiam, facilius summae ac topiū fāmīles cōmūnā-
rē tractant Mārta. cīsta in praxi, in q. p. diff. 1. ad usq.
fūctū, in aliq. insuper, que sequuntur, ubi non minus dicit,
quām copiose enīa dīffert, ab se ergo persigū quid in materia
quaestioñis emerget. Dic. Ant. Grau.
- b. Eadem.) Causas summarīe deciderāt eis solum principes re-
stīpē iudiciorū, sed ab eis quidem inferiores minime ut Glos-
fator dixit in Clēm sepe in ver mandamus, et verb. sign. p̄bi
Cardin. 1. & 12. q. & in Clēm dispensatioñam, in fine radis et
tra etiam confudit Alex. & joc. respondentes illis cons. 106. lib.
16 2. bis cons. q̄d lib. 1. Ceterārum quām de latere appelle-
lant rāndem queque habere parafatē (q̄d si non de iure,) de
style rāndem tradidit Fel. in c. alim. col. 3. de iudic. Quā de re la-
tiorē lat. scribit in l. Nemo potest. l. leg. nu. 6. de leg. 1. Et quid
à principiis inferiores causas summarīe terminātū cōmūnā
reband quāquam rāndant, rēprobant etiam rāndorūtate Ros.
decis. 6. de rad. & decis. 16. de restīpē. in antiqua Lap. allig. 102.
in fin. & latior 218. Sed abundantius Fel. in c. 1. de restīpē rad.
1. & 2. & in c. 1. de consil. ubi ad propositiōnē materialē duas
ampliacionēs (si enim nōfri vocant) q̄d quinq̄ declaratisse
tradi 1. Not. Ant. Grau.
- c. Requiritur.) specialem^{is} principiis latere summarīe, et hoc
18 terminātū requiri, ut consilio sit, q̄dque audīt, ut si supplici in
libello causam summarīe decidi posatur, ipsoque principe iudi-
ciis referendore, quid audīt. q̄d iustitiae faciat, nihil summā
marīe causā cōmūnā esse nec videret, ut Alex. prodiit q̄d
93. lib. 1. & audīt bis, quibus concinit lat. in l. iustitiae, col. 1.
q̄d p̄f. q̄d iure ubi verbū illa, iustitiae faciat, nec aliud iude-
cānt quam iuris ordinē feruare iustitiam reddere. Quām
quid formis q̄d, ut audīt hoc in lege efficit, nec summarīe
cōgītio à principe constat, q̄d videret si refereretur, audīt ut pe-
nūt si tamen non adiecerit verbum summarīe, huc in libel-
lo iugūlō summarīe procedi penūt sufficit. Quā res certe fer-
p̄pūt

pula carere nequaquam videtur, sed ut sonis pedibus in hanc
 19 sententiam rendunt non esse certum. Cum * restripiat primitu-
 ping; grauitate ad libellum referatur, velocius in scilicet sensibili refe-
 ponderant Alex. conf. 8.4, col. fin. lib. 1. & Corn. conf. 330. lib.
 2. & Inf. tradidit in l. 1. C. de diverso refcrip. Huc accedit quodq;
 20 Bald. in t. iuxta dilectos. col. penult. de fide infir. vobis * ex fide
 ploris libelli forma oblongum à Principe privilegium declarari
 refstar, ipsorumq; Ballo loci satires interpretes sequuntur, atq;
 Dic. conf. 372. Cur. conf. 123. nro. 3. & Gra. decisi. 103. num.
 20 & iuxq; qui ad rem nō pertinet congerit, nec non & Inf. conf.
 91. lib. 4. Quae opinio Jurisconsulti suffragio subficitur in l. si
 defensio. §. interrogatus qd. de intervag. ab. & in l. 1. qd. si quis
 similesq; ff. de verb. ob. & Imperatoris in s. praeterea, insuffit.
 de iust. sfp. vobis haudquaque necesse est in respondendo eadem
 omnia repeti, que stipulatur expresserit. Nō que in prefatione
 hoc dicuntur, in contrahibit repotita intelliguntur. l. Titia. §.
 idem respondit ff. de verb. ob. Et optime hoc arrideret, quod Bar.
 in vlt. quod scribit in l. si quis inveniret ambigua ff. de iudicio
 omni ab eo consentit, quod quando abhoris iuratio qd. certa, reu-
 spendum autem ambiguum ei i. obsecrata, intelligitur vox ea ip-
 sum velut ratum; tradiditq; etiam Oldr. conf. 24. Socin. conf.
 67. col. 3. lib. 1. & Nuver. ob. 1. nro. 9. Quo nam modo que-
 se petenti graciā à p̄fessore Principe aperteibus posse verbis
 responderi (earum convechia intelliguntur) quām per verbum Am-
 dicas ut petatur, aut placet vel fieri, aut equipollentiam habet sa-
 me verba re ipsa ad eundem rendere finem, sc̄m qd. qui negare
 21 qualiter. Et verbum* fuit vel simile, Baldio antē in l. cū apud
 C. de ratione, ser. manum gratia obsecrum alio abhinc admisit
 lo denotat, quod & ipso idem scriptum reliquit in Librarium
 in fine, C. de legib. & calder. etiam volunt in c. quisque per il-
 lum sec. de elect. qui in gravi causa ita obtinuisse refletur, cui
 se subfribuit. Barber. in cap. in causa. n. 19 de refcrip. & Fol.
 in cap. Redolphus. nro. 50. col. 111. & in rub. de causa. nro. 13.
 Quibus etiam nos modis in conferunt, quae Franc. & Riga scri-
 ber in t. resp. lab. m̄ de refcrip. cap. 11. quodq; eam libansione ad
 rem tangereat Gomes in dispenso omniumque signature q. 16. Et
 quid per verbum placuit in refcripia appositorum. convecum a qd
 videlicet, ut in causa summaria fuit tam libello sufficiat per
 futurum suum) procedi posuit, nō caparim Caff. probat nō nullum

L I B B R.

explosa sententia style ponitur quam iuri veritatisq. adherentiam
in dicitur. de rebus, qui hanc sententiam Imperatoris confirmavit
communis in d. S. præterea, sibi de iustitia ipsius atque enarrare
auctoritatibus, quae in modum effert. Hoc idem quoque (de si
nullum effert testimonium) amplectetur Actus Iudiciorum Papae
in suis additamentis ad Ratio decr. 28. nro 4 de rebus. Nam ne
falsa sententia repugnat Ratio decr. cuius Vetus intitulatur sub n.
10. et annoq. adiis 179 que imprefforum ratio interrupie abru-
gatur. Nam illa futili specie Penitentia non referribit per verbum
audiat, ut posse sed per verbum audiat. Et iustitiam faciat
id quod in nostra non est disputatione. Unde vero optimo juri-
mentari erit sine processu, hanc fuerit prius, concepsus et mem-
oratus quoniam videtur, quia si voluntas concepsisset, illa namque
verba sufficiunt faciat, iuris ordine servata cum ministrari de-
metant, et superior demonstrantur. Id. ita summariæ procedi-
ent pene, quia id principiis naturam. sic quoque Bellanova de-
cides procedat num. 276. qui idem exigitur, quod alias Ratio
prædicta decr. 10. fecit vero eis cum Princeps referribit per
verbum audiat, et si fiat, aut placuerit postea. Quia verba au-
diuntur, Principem quod penitus fuerit credere voluntate, re-
luti ex predictis liquido demonstratum est, præferrum ex Gene-
sis etiud quem citato in loco de his verbis, dicit, et cum vi aliquæ
virtutis abundantanter videbatur, nullus quid precepit verba opera-
rentur dicentes, Audias: ut petierit, cum nobis aliud, quoniam in-
causa summarie procedi petatur: maxime et ut citius expedia-
tur ratio eligi: littera præstabilitur, que Republica et ecclesi-
stica crimina et non modice etiam detractione probent, ut pul-
chrit exceduntur etiam, in elemos dacta, de seipso et babentur in L.
ib. quis ingenuus, q. in cibis, q. in civilitate, q. de capi. traductaque Barzel. in L.
ib. q. g. 1. C. de novo Cod. fat. Ceterum in hac futili specie, que
crediderunt Vetus, loquuntur fuisse, non opinio locum babere
potest, quando supplici in libellos plura petentur, et quoniam ali-
qua gratiam, aliqua vero iustitiam contineant, nonne ibema
et si princeps per verbum, fiat, ut petatur, non placet, referentes
sicut ea credentes videtur, que iustitia, non que gratia discernit.
Nam proprius verbi non verba, fiat, non placet, propriis manu-
is, que gratia concepsu denotat, nequamque resinet, ut eleganter
concluit Cervel. respondet const. 1. col. 3. Et const. 19. col. 3. deb.
p. Et ceteri cons. q. 3. lib. 3. sua confessus Franc. à Ripa. in rub. de
refert p.

reforip. n. 12. nec rō C. Gomes. ubi supra. q̄-coferunt. que
pot̄ Iean And. atq; alias comp̄bant Germon in cap. sc̄ cui nullia
ad. i. de probra. in t. ubi in dubio reforip̄ patim̄ iustitia. quā
gratia interpretari debet. Et h̄c dicitur V. eftro egregi⁹ no-
stra iudephana iurisconficti fuscile mentē credidit rīto quā cum re-
berratis congregāti non flaciat. nec eius opinione unquam accusare
aut identi⁹ labefactare. qui ab eius virtutē malitia nec debere fer-
rit V. erit. & posse in causa rūmāti procedēt ut si simplici
ter & de plena. sive strepita & figura iudicē. aemulus palatū
non feruatur. & sola veritate iudicē. & condēnatur quād pro-
cedat ut somnior. &c. quid omnia prædicta. deinceps videbantur
per verbā. & deinceps Rota dec̄s. i. de reforip̄. in annq; C. Angi.
Bellamerus comp̄bavit dec̄s. 338. & 394. nisi verum aliquid
debet suifer. ut nō loci est legere. Nicol. Ant. Grauerius.

d. Princeps Jocullus * iudicij potestor est defollus. quidam cito-
22 rioris. que defensionē à iure naturali proponentem respicit. I.
in vīa ff. de iustit. & iure. Minus præclarū dicit Rota dec̄s
364. cum iura. & 201. licet in causa. Intra quod enim diabolus
si in iudicio ejus. audiari debet. Et vīsq; ad eis hoc verius inat-
23 titur. vi * Princeps iuratiōis defollus jupplere non possit. Tel.
in cap. ex parte i. de offi. deleg. Decr. consil. 63. vīsq; parvula offi.
dec̄s. 307. in fin. offi. communis opinio Eustis solet: in dec̄s.
347 num. 7. que de re affari scribunt Felis & Decius rep.
que in ecclesiasticis de confessione. ille numer. 26. & 66. bis nu-
mer. 23. Secund. consil. 120. libr. 3. Cetr. consil. 170. numeri 17.
Vanc. in tract de null. nō de null. ex def. cit. in principio. &
Aymo. Crav. de nativ. i. temp. finaliter in princip. numeri 39.
ubi refellatur. in his que à libera principiis voluntarie nō penitus
uti puto. cum de alijs iuriis admittantur res agitur. quād
euna pars non citata nequitam prædicti possit. bacisque opinio
num communibus suffragijs est receptam idem Aymo. affe-
rat. Casuorum quanta sit efficacia in iudicij ratione. infra in
quintā libri decimo tērto capite abunde à nobis explicatum ut
debet. reliquias est ergo ad alia pertransire. Nicolau. Anto-
nius Grauerius.

e. Quia citatus. I. Quid * consumat easter iacet penas pro
24 præfente in sui op̄is sc̄iūs habentur. seklap̄ sunt bas. in l. cū
fratrem. cū fin. Cod. de his quibus. ut iudic. & dicitur. in l. de
vīaque. ff. de re iudic. Sed m. si quām̄ & vigiliū pacat. qui-

L I B R E

bus contumax innoderat, scire capie, Maran, confides in præ-
ia 6. part. ver. contumacia, numeris q. & sequentibus, & Ius in
I. fanticus, no 1. & 17. C. de iudic. qui nonnullas emperit, ac
latus Maran, iudic. quæ illius ne oblinxerit, quid contumaciam
rudem reddi in causa, quæ contumax est, verò & omnes in alio ac
diumne derogare potest, ut se loci Mar. in quinque pena scribit.
& Ius nunc tradit in I. infraeundis & ad personam. S. als præter
no 2. ff de iurisdictione. Quibus dans & alio penas ultra Ius.
25 & Mar. addere potest, sed, ut & contumaciam prærogati fore
allegare non possit autem Affl. decif. 13 p. Item quæ aduersa
claimat iurisdictione partis de expensis creditorum Mar. sing. 23 b.
contumaciam, & Riga in L. l. au. 8. ff de re iud. Nicol. Ant. Graue.

Judicium quinq; partibus constare, iuridictio autem
multiplex, quales singulæ Species. Cap. III.

S V M M A R I V M .

- 1 *Iuridictio quadruplex est.*
- 2 *Judicem ordinarium trahant, scilicet lex, con-
stuctudo, & consensu.*
- 3 *Arbitri sibi dicantur, & qui arbitratores.*
- 4 *Iudex nullus in Rom. cur. ordinariam iuridi-
ctionem à seipso habet nisi a Pontifice, excepti-
tur tamen Auditores sacripalatij.*
- 5 *Arbitrorum à sententia non appellatur, & que-
nam sit ratio.*
- 6 *Sententia arbitrorum non parit actionem neque
exceptionem, fuit tamen.*
- 7 *Arbitrium, sine compromissum iuramento non
firmatur iure ciuilis, secus autem canonico.*

IN iudicio lex consideratur iuridictio, persona, cœpus, lo-
cus, causa, & figura iudicij. De quocùmque singulis dicemus.
2 *Iuridictio quadruplex; voluntaria, quæ a iera parte vo-
lente*

- lente expeditur, &c. in adoptione, manumisione, &c.
emancipatione, posset enim quis iniurias manumitti. P.
i. iustit. quib. ex cauſ. manumis. non laret. Propria ut or-
dinarii, qui iure suo vel Principis beneficio iurisdictione
universaliter exerceat in suo territorio. I. more majorum,
cum seq. ff. de iuri. om. iud. c. dpo. extra de offici. ordi.
xii. distinct. c. omnes extra de electo. cap. significati. I.
papillus. P. territorium. ff. de verbo. signi. xvii. q. vi. t. i. ut
Prefes in sua prouincia, & pafcopus in sua dioceſi, & ſimi-
les. Tria * enim faciunt ordinarii, lex eo ipso quid fuit
tales in suo territorio, Princeps ut pote Papa, & Impera-
tor, nec alius inferior dabit ordinarii, eis tripcopus suo
Vicario, quem sic datum non à lege, ſed à principe, & ho-
mine, ordinarium vocamus ſubhuncitem d. I. more majori.
Amplius, & conſuetudo quoque approbata ordinarium da-
bit, ut quando uniuersitatis etiam artium ex approbata
coauſtudine iudicem ſibi deligunt ordinarium, ad not. in
cap. cum eccl. arum, extra de offici. ord. glori. I. & quia
ff. de iuri. id. omnia iudic. de qua ordinaria ſuifiditione ha-
bemus in veroque iure triplacum de offici. ordin. Conven-
tionalis, que ex coauenienti paruum conſentia tribuitur, &
vocantur arbitrii, in qua ſub stipulatione poterit compre-
muntur, a quell. & cap. iudicibus. Ab a horum ſen-
tentiis non appellatur, ſed eius acquieſcant litigatores me-
tu poenae. I. nos diſtinguemus. P. i. C. eadem. cap. dilecti. I.
b. extra eodem, vel metu iuramenti, & quod ſecundum cano-
nes interuenire ſoleat. cap. i. capit. per tuas extra eodem,
ii. quell. t. cap. quod licet, & iſ ſecus fit de iure ciuil. au-
then. decemnius. C. eodem. Horum duq. ſunt species, Ar-
bitri, & Arbitratores. Arbitrii* ſunt, in quos litigatores ex
coauenienti compromitterunt ſuper re litigiosa. Quorum arbi-
tria ad iuſtar iudiciorum redacta ſunt. I. i. Eſte arbitrii. Ar-
bitratores vero non ſuper re litigiosa, ſed ut compoiant,
vel diſſimilans inter partes, ut pote inter coheredes her-
editatem, vel aliis rem communem inter ſueos arbitrio
boni viri diuidant, ad hoc leg. Societatem. ff. pro ſocio, de
mandata ſue delegata iuridictio ab alia propria habet
de dependet, quam recipi: Quis ex superioris delegatione
& ipsius delegantis vices gerit, nec aliquid proprii habet

L I B E R

- Illicet, & de off. eius. Verum nullus in Romana curia habet ordinariam iurisdictionem à seipsum nisi à Papa Archidiac. cap. experientia, i.e.q. i.ad negoti. in Clem. ne domini oī de electio. et tandem plures sint in ea ordinarii substituti iuxta dictam, i.more maiororum, utpote Auditore contradictarum inter omnes impetrantes. Presidentes camere Apostolice in omnibus, quae supra ad eorum notioinem dimitimus pertinere. Auditor Curie cassiarum Cameræ apostolice, inter oīs curiales, & alios cassiarum reos, Gub. Vrbis inter omnes urbanos non exceptos. Vicarins inter clericos etiam regulares & alios, si qui religionem aliter sequuntur. Hi omnes ordinarii sunt Iudices, non à seipsum, sed à Papa substituti Reliqui delegati sunt, & dictum à Pont. dante, à quibus tamen excipio sacri palatii auditores, qui ordinariam habent in audiendo & cognoscendo eo ipso, quod in eum ordinariam sunt adscisi, & delegata in definiendo.

A N N O T A T I O N E S.

- a **A**b horum.) Secundū a sententia arbitrorum non appellatur, ratione traducti scribentes in L. ff. de arb. Et in e. per tuas, sed. tit. quia ex ipsa sententia neque actio, neq; exceptio arbitrii, sed ei modo poena pareatur, quod tamē semper perpetuum non est. Finge enim sententia tacitū, vel expressa delegatam fuisse, sans certe imposita facit pena sine non, ex ipsa tamen sententia de iure Pontificis actio arbitrii, ut Alex. scribit in Lais præter. n. 3. ff. de rebus, qui hanc opinionem communiorum inter interpres esse affirmat, vbi citiam Iaf. n. 12. Nicot. Antea. Grammatico.
- b **Q**uod secundum.) Casus in iure arbitrii & iuris iurando firmari prohibitum est, sicut. decernimus, C. de arb. verum alter iure Pontificis causatur, quod quidem hoc in re ipsi ciali praesulter, veluti Bald. ac ceteri in d. authoribus afferunt. Et Abb. in cap. 2. de arb.
- c Tametsi. J. Adda Spera, in n. de off. ord. f. 1. ver ordinarius, vbi Bal. Et in n. de iud. deleg. f. iam non V. aut. quoque intrad. de null. ex def. iuris. deleg. n. 6. Et sequentibus, qui afficiunt legantur. Nir. Ann. Grammatico.

Duplex

Duplex in iudicijs personarum species.

Cap. IIII.

S V M M A R I V M .

- 1 Coniunctus pro coniuncto admittitur in profanis sine mandato, secus tamen in spiritualibus.
- 2 R̄scripta ad litteris absq. speciali mandato, valde pro alio impetrantur ex communī usū.
- 3 Procurator in Romana Curia, pro principali absente ad solvendas expensas regestis obligatur.
- 4 Clerici in Romana Curia, contra iuris regulas, aduocationis, & procurationis munus exercent.
- 5 Coniunctus pro coniuncto etiā admittatur, non tamen ante litem contestatam procuratorem constituisse potest.
- 6 Coniunctus non admittitur pro coniuncto in causis speciale mandatum requirentibus.
- 7 Coniunctus pro coniuncto in decem & septem casibus absque mandato non admittitur, remissum tamen.
- 8 Procurator pro exprimis factis pro suo principali potest ipsius scripturas loco pignoris retinere, non autem pro salario idem in iudicijs & aduocate.

Petr-

E I B E R

Persona duplcz est in iudicijis : personarum species
 alia necessaria, & alia utilis. Necessaria, sive quae iudi-
 cium confidere non potest, ut pote*jude*, &*curia*. & reus.
 Utilis , sine quibus iudicium confidetur , si ramen adha-
 beatur , faciliore*re* reddunt iudiciorum exitum , ut pote
advocati , & *procuratoris*. Admituntur tamen in iudi-
 cijis Romane Curia repelluntur personæ secundam ius
 cominuse , de quibus latius apud Spec. legere licet, ri-
 tulis est actore, & reo , ac pluribus lequeutibus. Pleraque
 tamen in ipsa praxi , & contingentia facti decisa sunt in
 a sacro Rota auditio*re*, quæ personas concerrent, ut pote,
 i quod * licet in causis profanis coniunctus pro coniun-
 ctio audiatur sine mandato hominis , & cum sola cautio-
 ne de ratio ad text. in*l.* sed ha*z* personæ. ff. de procur. in
 princ. lata tamen, si iudi. sol. adnot. in c. 1. de procur. & in
 c. no*anulli*, & in c ex part*e*, de rescrip. per In*co*. in c que
 b relam, de electio*re*. Secus & tamen seruatum est in beneficia-
 libus, & aliis spiritualibus causis, ut quibus non auditur
 quis tamquam coniuncta persona sine mandato Rota de-
 c*lxxii*. in causa*re*, de pro*re*. in no*l*. Imo nec etiam volenti ca-
 uere de ratio daretur decre*re* citari*re* ad partes. Aged.
 co*ad*. 681. in causis de proc*re*. Et ratio potest esse, quia con-
 iuncta persona agit vel defendit ex generali mandato le-
 g*is*, quod satis non est, ut bi*de* desideratur speciale*re*. Rota dec.
 x*lii*. in no*l*. amplius * seruatum est quoque, ut absq*u*. speciali
 mandato, & aliquo pene incur*re*, quia alieno nomine va-
 lidè impetrat rescripta ad lites contra text. in cap. non*nu*
 c li de rescrip*re* *Cass*. dec*l*. 1. de procur. nom. 4. Et r*atio* po-
 tuit esse, quia * procurator in Romana curia pro principali
 absence ad solvendas expensas registri obligatur. *Cass*.
 d. dec*l*. 1. de procurato. numero 1. Rota . dec*si*o. vi*ge*-
 m*ar*tia*re* de procur. in no*l*. & propriæ labores , dilpendia ,
 ac obligationem huiusmodi, quæ quis impetrando alieno
 nomine habet, non præsumitur impetrare sine scito domini-
 ni *Cass* dec*l*. 1. de procur. Ceterum * ex tolerancia Pont.
 seruatum est, ut clerici in Romana Curia aduocationis, &
 procurationalis publica munera exerceant , contra iuris
 regulas.

ANNO-

ANNOTATIONES.

- a** Vod licet.) Et si admittatur * coniunctus pro consimile
in prefatis, ut etiam sicut procuratorem ante licem
consilium constitueretur precept. secret. hoc debilitate, prefer-
tim Ant. ab Alce. & Iaf. id. quid quis in eis fallit. C. de pro-
cur. dec. 420. art. 677. non. quid coniuncta persona. & dec. 731. non.
quid si aliquis in actis. & in curia dec. 420. si committatur, in
b nos. Nec enim locum habet vindicari ut coniunctus pro consimile
in iudicio comparcat in his, quae specifcum mandatum requi-
runt, ex ceteris esti procurator (si speciale mandatum obte-
derent) leges prohibent, I. pari profili. & lib. 1. t. ff. de
minor. traditur per Soc. conf. 120. cum in processu. in 2. dat.
lib. 1. & Iaf. in L. exigendis 4. fall. non. q. C. de procur. apud
c * quae non possunt ad debitis limitaciones (sic enim negotii appella-
tum) in quibus consimiles pro consimile ab aliis mandato non
admittantur. quae responde supermanentia eis disti, cum habeat
quo occurram. Ias. non. que ibi dicitur & sepius conservatur hi-
ceti. Poterit etiam videtur Guid. Pa. 316. exequatur. Rupta in
e cum M. F. numero 60. de causa. Recurreret in eop. nonnulli.
q. sum & alio de referre. & Causa decif. 40. num. 1. super regu.
Cancil. vobis limitata in beneficitalibus. & quid de consimile
persona dicitur, ut etiam possit ab aliis mandata agere, cum conser-
vare tamen de ratio: idem est in hinc confite. l. 2. C. de confite.
traditum. Felicis & Rupta in eam M. F. de consimile n. 8. hic
autem qd. non hoc quinque modi: I. intercedit eis ergo leges, non
non & Bocle. 14. no. 5. cum sibi sui potestre dequitur.
d Scimus tamen.) Vide ad hoc Delf. procuratum Iaf. id. 1. exi-
gendi, in 5. fall. & Rotam decif. 420. si sed verum in no.
e Ita ratio.) Addo Stul. in verbis procurator, & procurator con-
similis ad consimile. Verum * procurator, qui pro sua principa-
li expensis pro aliis confessis solitus, ipsius scripturarum pignoris
locorum regatus pro sumptibus recuperandis retinere petet, non
tam pro sua salario. Idemq. in Iudicio, q. aduersaria interca-
lant ipsi, ut Bocleris assertatur decif. 15. no. 1. cum seq. Notul.
Anspicatur Grammaticus.

Tempor.

L I B E R

Tempora iudiciorum varia, & quanta, & qualia in
quavis specie, & in qua.

Cap. V.

S V M M A R I V M .

1. *Infantia causa, iure Cesareo in ciuilibus triennio finitur, & in criminalibus biennio, at de iure Pontificio perpetua est, & non.*
2. *Appellationis prosequenda tempora, que sunt de iure ciuitatis, & que de iure canonico.*
3. *Appellationis prosequenda tempora, sive futalia prorogantur toties, quoties auditoris arbitrio videbuntur.*
4. *Iudicis sacri palatij appellanti à diffinitiis: ap-
petentes reverentiales dare solent, cum termino
ditrum decim ad prosequendam appellationem.*
5. *Dies quibus ius in palatio dicitur qui sunt.*
6. *Appellantem, ut si bitemnum ad prosequendam ap-
pellationem ecedatur, quid probare oportet.*
7. *Negligentia in iudice non praesumitur, idcirco
protestari necesse est.*
8. *Lites diutius in foro ecclesiastico ventilantur.*
9. *Appellationi in dubio deferendum est, à iudice
fallit tamen.*
10. *Appellatio est tberiaca contra venenum iniusta
sententie.*
11. *Articuli probatorij in dubio admittendi sunt,
idem in interrogatorij, & positionibus dicen-
dum.*

Tem-

Tempus intra quod facienda est iudicium , si causam principalem respiciamus , iure ciuili tempora-
 nea est . Nam ciuilis causa sit ad triennium , si vero cri-
 minalis ad biennium extendit soler . L. properandum , ubi
 Bar. & Bald. & alii . C. de iudi . nisi forte criminalis contra
 clericum esset . Tunc enim non viera duos menses iure ci-
 uili extendimus iustitiam , auth . vt clerici apud pro-
 episc . in fin . ubi Ang . Sed iure canonico , & pontificio
 perpetua est omnis iustitia , capi . prn . de iudi . 1 . que-
 stio . 6 . anteriorum , & ad huc ubi Archid . & Bal . in c . 1 . q .
 col . E inter dnm . & vastis or . & in d . L properandum . &
 Spec . in tuta de dilec . 5 . 6 . ver . item iustitia de instrumen-
 tis . 5 . re . de accul . p . 5 . & hanc ultimam partem feru-
 mus iustitiam Curia , cum quia sumus in Ecclesiastica , &
 pontifica curia , ubi maxime lex pontifica feruanda est ,
 tum propter ingeniem causarum congeriem . quia iude-
 ces plurius diligenter , cum denique propter causas
 forenium quas frequentiores sunt in Palatio , qui non nisi
 se . à possunt ex partibus testis adducere , scripturas ex-
 trahere . & alias ipsorum causas instruere . Quid si cau-
 sas succedaneam appellationis respiciamus , iure com-
 muni darur annus appellanti ad prosequendum , & finie-
 dum causam appellationis , & ex causa biennium ; su-
 then ei qui appellat . C. de temp . app . c . cum sit Romana ,
 de app . Verum in palatio apostolico , & Roma . Curia
 ex causa propter quas supra diximus principalem cau-
 sam in Romana curia etiam in profinis fore perpetuum
 abiq . rati causa habet appellare biennium , idque abiq .
b aliquo iudicis interlocutione , & dummodo appellat in pri-
 mo anno aliquam diligentiam , & auctum fecerit in causa , vi-
 tra commissione causa impetratam , Fallo . dubio Ro-
 tte . 37 . Vel dicamus quod in Romana Curia , aliqualis
 illa diligentia , & processus post commisionem cause ,
 habeatur ex stylo , & obliteracione palatii loco causa ,
 que iure commissi ad biennium habendum requiritur ,
 quare nec alias post biennium , etiam subsistente causa ,
 daretur triennium , decif . Causa . 6 . de appell . sume . 3 . Sed
j * alia via iuxuriam est forenibus litigioribus , qui non
 valent causas infra biennium expedire , beneficio In-
 nocen-

L I B E R

poem. vi. qui sua bulla facultatem concessit Auditoribus
praelegandi facilius appellacionis semel, bis, ter, & quo-
ties arbitrio audieris videbuerit etiam absque partis cita-
tionis. Causa. decisi. vii. appella. numero. 1. & 8. & Quibus
prolongationibus plerunque causa ad omnes annos subisti
+ neri solent. Addo "quid ex stylo. Ex obseruantia facri Pa-
latii solent Indices appellantia distinctiva appellationi
sua deferentes, proposito dare reverentiales, quibus in-
dicant ob Superioris reverentia appellationi deferre, &
semper cum termino decem dierum ipsius iudicis, & homi-
nis ad prosequendam appellationem. Et quis terminos
appellationis hominis semper est ad inchinandam pro-
secutionem non agere finiendam Rota vlt. ixv. si applica-
tus de appella. in no. Abb. post. alios in ca. persona. a. co-
lum. ver. 1. causas frances ibidem colum. 4. sufficit qualibet
prosecutio. Rota Fallol. causa. 17. in antiquoribus de ap-
pella. pro aliquali prosecuzione diligencia fernata est alias
factis fuisse. ne dam si probetur commissione causis fuisse
infra terminum cursoribus. & banco tuo presentatam, ve-
rum etiam si probetur, quod appella in termino adiunxit
vum, qui signat commissiones, & ei suam commissioem
presentasset. Vade solcatus in curia. ubi instaret lapsum de-
cessit, adire Regensem Cancellarii, & presentare fibi
commisionem etiam non signatam, & ab ipso in eadem
comitacione habere adnotacionem manu sua propria diei
presentatoris levigandi, que presentatio in termino
excusat a defensione. Causa. doc. 4. de appell. vique ad 6.
d. Et a hoc quia Rota in dubiis semper inclinat pro non de-
fensione nostra dictum Paul. de T. Alt. in l. 1. ff. si quis caus...
Causa. ibidem. Amplius, & alia tempora habemus in pluri-
bus dilationibus diversis & varie, quia longiora in dilatio-
nibus primis instante & breuiora in succedentis, prout sic
loco dicitur, vbi ex dilationibus huiusmodi, quas termi-
nos vocamus subtilitatis loquemur. Ceterum, & alia
habemus in palatio dictum, & terminorum discrimina: dictum
ex quibus nos dicuntur, vici, cet, dictus Lunæ, Mercuri-
i, & Veneris: reliquæ surditæ non sunt. Temporū aliqua
feriarum fieri ex aut in duplices, alio ad honorem Dei, vel
causæ orationum, quarem optimes apud certas tabellas ty-

pis impreßas legere licet, quas non recenſeo, quod vno
nummo poſſis me ab hoc conuere releuare, & a te iplo af-
picere. Alias habemus ferias in Palatio ad comodiū
hominum ligatorum ſciliat, ac etiam iudicium, vt ince-
rim quietcamus, maxime ob infenſos calores, tempore ſci-
licet mēſis, & ferē ſemper a decimo Iulii, vſque ad Cala-
das Octobris, quas ferias iudicere foler in Palatio Reue-
rendiſſimus pro tempore Viçē cancellarius, vel is qui vi-
ces eius gerit.

A N N O T A T I O N E S.

- a Ed iure.) Perpetuum iure Pontificis cauſa inflatiōnem ef-
ſe, nec illam temporariam voluntate civiles dicunt, com-
muniſt est opinio, ut res illa juri Abb. in 2. venerabilis de iud.
Andr. Barb. in cap. de cauſa. de off. de leg. ubi titul. Felic. in
prin. Quia de re per Rotam dñi. 4 : 1. in 2o. Cap. dec. 5. n. 4
ut h̄. pnd. Et que nam ratiō fī. à Phil. Franc. decemur in ea.
Super eo. de appell. Quidquid locum fī. vocatice ne dum
in ſuo exaltatrici, ſed vobis locorum uocatice uamen ſubdi-
rum, & tam in ciuitatibus, quia criminalibus cauſis, ut Cernit
placuit conf. 1. 10. in fin. lib. 4. que Felic. in d. e. venerabilis, in
prime. Nic. Ant. Graecus.
- b Bummodo.) Communis a Differibus contulit in t. ex
ratione. de appell. & in archi qui effatur. C. de temp. appell.
non aliter " appellati ad preſumendum: appellationē brennum
concedi debet, mihi in primo anno diligenter à ſe addibitū fuſiſe
probauerit. Et cum indec in culpa fuerit, quia cauſa finian-
tur, preſuſſari uinc accufi & alibi negligens" in codice ne-
quaquam preſumetur, ut ab Alex. pradicum c. 1. capl. 64. lib.
2. &c. conf. 64. lib. 6 atque Abbat. dec. 5. o. Capit. decif. 11. col.
12. Ita titul. Felic. in capitulo cuiusam de probat. Non ſimil-
iter preſuſſari ſuffici, mihi aut in cauſa aliud remaneat
quam pronunciatum dicere, ut per Parid. de ſynd. in verb. in-
Barula, verb. dicit conſtitutio fin. Verum uelle Genuſ, in reg.
de anna, pofl. quaſl. 76. Rea que veritate patitur, quam aperte
bus iuriſ incitatur, determinali, ſufficiere loco preſuſſionis
impedimentum probare: ut quia ergo cum pulchri lequorem.
Nic. Ant. Graecus.

L I B R E

- c. Quibus. j Non ab re est si in fere ecclesiastice ditione * causa
 9 (ut auditor sit) differatur, & ea de re la conqueratur in l.
 quatuor, num. 4. C. de iudi. p. Paul. Calbren. in Ordinarij. C.
 de re iudicata.
- d. Et hoc quia.) Addas Alex. & Iaf. in l. 1 n. 6. ff. si quis caus.
 Fel. in e. sign. scaderrunt, solv. 1 de ref. Decimus in l. quatuor ni-
 bil. ff. ac reg. iur. Iaf. in l. ad hanc, num. 3. C. de iudi. & Rom. consil.
 10 1. ut declaracionem, col. 1. Quibus & illud affine est, quod
 11 in dubio iudex appellat: cui deferre debet. Arbitr. in cap.
 12 curia, & c. si à iudice de appellatio. & p. eadem ita. s. non discus-
 13 mis, verbi. & Iaf. tibi supra. & Decim. 1. 2. & 3. & 4. & iter-
 14 um. 4. q. & in cap. vi debitis, num. 2. de appell. Cum tem-
 15 peramentis heretum intelligat, utrum idem Dec. in d. et de-
 16 bitus declaratur, nisi essentia in materia, in qua regulariter ap-
 17 pellatio non efficietur, nam rite in dubio regula inveniendā
 erit. Et non in via quidem in re ambigua appellationem defi-
 18 bendum est. Cum illa dicatur iberoica cetera in causa senten-
 19 tia venient, nō Curiis consilio 16. num. 3. auge Purpur. in
 l. 1. num. 37. C. de p. 2. & p. de defensio. que a adversis iudicis in-
 20 teriorum appellebatur datur. l. 1. ff. de appell. cap. ad Romanum 1. q.
 21 b. itidem * dicendum erit, ut in dubio iudex articulos circa
 probatisfacit adiungere debent, sic H. & I. mala dicent in
 ea, per suar. de ref. & Paul. Calb. qui in facti specie ita respon-
 22 diste refellar in l. 1. ff. si quis caus. Simile erit in interrogatorij
 ea, ut in dubio recipiatur strandum Iesu. & Abb. in citato
 cap. per suar, auge etiam impoſi. iudicibus prout in articulis addi-
 23 tis, & Curiis hec conseruantur illa in dif. aut. ad hanc, hic au-
 tem in modi performatum in non breviologis. Nis. Ant. Grauer.

De causarum devolutione ex Provincijs ad Rom. Curiam. Cap. V L.

S V M M A R I V M .

1. *Actio quando forum recti non figuraatur.*
 2. *Romana Curia unicuique propriis est foris.*
 3. *Causa*

- 3 *Causa maiorum, quamuis provinciales sint, in Romana curia pertractantur, & quae sunt illae, & numerus.*
- 4 *Appellationis forma ut appellatio ipsa ad Romam Curiam devoluatur, & n. 10.*
- 5 *Citationis defectus sanatur, si ad tituli notitiam citationem peruenisse probetur, & n. 11.*
- 6 *Mandati procuratoris copia quando est danda.*
- 7 *Appellatio, si presente appellato emissum fuerit, vel alias ad eius notitiam venisse probetur, non indiget alia intimatione.*
- 8 *Appellatio non ardet ad comparandum, quando deserta est.*
- 9 *Citationis copia, qua citato dimittitur a titulante ipsis impensa dimittenda est.*
- 10 *Libellus sumptibus actionis edendus.*
- 11 *Procuratoris copia sumptibus domini danda est.*
- 12 *Appellationem factam esse, denunciari a quounque potest.*
- 13 *Appellatio amplius non dicitur, qua deserta fuit.*
- 14 *Sententia nulla est, qua lata fuit temporibus appellacionis et apud.*
- 15 *Appellatio quot modis deserta dicatur.*
- 16 *Appellatione deserta, an nullitas deseratur?*

Causas adesse in Rom. Cur. plurifariam contingere, & qualis forma sit (pro devolutione) seruanda. Locus:

- 1 *Ex causa; iure * enim actor forum rei sequitur l. iuris ordinem, C. de iuris. Com. iud. in l. & C. vbi in rem actio, vel in rem agit, locum vbi res ipsa sita est, vel beneficium, dict. leg. fin. C. vbi in rem actio, cum gloss. Ex nota,*
- 2 *Verumcamen * cum Romana cuique proprius sit forum.*

H + Lko-

L I B B R

- a I. Roma ad municipio. vlt. de foro comp. & Non namquam contingit, nos à prescripția regula recedere. Et provinciales cauſas in Romana Coria tractari. Quandoque ex natura cauſa, ut pote, quodd sit de maioribus cauſis, que ad Petri notionem, & iudicium, & referuationem antiquorum Partium spectant, c. maiores, de baptismo, in principio, cap. debitus, in fin. de appell. c. quamvis elect. o quod translationem, de appell. vbi glo. in verbo, referuata huic sed. 17. diff. quoties, a 4. quez. Rota dec. 38. fuit debitum de appell. in no. Quæ antem sint haec maiores cauſa, tu ipse in præallegatis locis legere poteris, & præfertim, vbi de fide, & accessionibus sit controvërsia.

Amplius, vbi cauſa effet de electione, postulatione prætibione, dignitate, personatus officio, canonicatu, præbenda, vel alias beneficialis de decimis, matrimonio viarum, vel alias spiritualis, quodd in ea animæ periculum veretur. Haec cauſa. Ad Rom. Car. per appellationem legitimi deoñisi solent, struata rāmena forma tradita ia c. i. de elec. tio. in 6. & in clm. cauſam, eod. tit. Rot. decif. 39. fuit debitum, de appell. in no.

- b 4 Forma autem debolitionis est, quod in appellari preſentia appellatione ad Sedem emittatur vel absenti seu legiſimo eius procuratori personaliter intimetur, si prædens, vel procurator adſit, & commode poſſint persona litter apprechendi. quodd si abſit appellatus, nec procurator appareat domi, si non remora sit, quod si remora reſiliat in Cathedrāli ciuitatis, & dicereſi, sub qua beneficium debet, haec inceſtio fieri, & nihilominus utroque cauſa fine domi fuit in cathedrali, si at quoq. similiſſima intimatio in loco beneficii, & vbiq. pro legitima intimatione facis erit, si ipsa appellatio in loco, alia, & inelligibili voce legerat, abſiq. aliqua eius adfixione, & copia derat, si petita fuerit,
- c Causa dec. 1. de appell. in prim. Quod si ob appellari potentiam, vel suorum nequeat altero predictis modis fieri, tunc in loco aliquo publico, vbi multitudine populi conuenerit, ſolemniter haec intimatio fieri, exemplo edicti publici, & cene necessaria erit, nedium leſio ipſius appellacionis, verū etiam adiutor, ita ut veriſimiliter ad noritiam appellari percurſare poſſit. Clement. 1. de iudic. Rota de do-
Jo. 8

to & consumacia, s. in no. *Cassia. decisi de appella.* & iusti-
 mago aliter facta nella erit, nec censetur causam deuo-
 lutionis, & nisi probaretur aliis ad notitiam appellati per-
 tenuisse. Hec " enim probatio sanaret defectum intima-
 tionis, & suppleret defectum deuolutionis, ad text. cum
 notari. per gloss. & alios in dicta elementin. causam . do
 electio. Nec fatis esset, si viua voce emitteretur huc ap-
 pellatio, sed emitenda est in scriptis , iuxta formam tra-
 ditam in cap. cordi de appell. in prioc. lib. 6. & docet Ar-
 chid. & Leon. Andr. in cap. capitales , de electio. super
 verbo appellatio. alias enim non deuolueret causam, Ro-
 ta decisi. 385. si appellarerat. in no. Et intimatio est sienda
 infra excolem a momento emissae appellationis, alias non
 deuolueret, nisi forte esset modica mora, tex. etiam dicit ,
 post mensem , quantum citius comodè fieri poterit, glori.
 ibidem verbo comodè, & verbo tempus . Quae verba
 videntur ne dum admittere purgationem modicæ , ve-
 rum , & maioris moræ, vbi quis fuisset legitime impe-
 ditus .

Sed & intimacione huiusmodi præterea ostendi quo-
 que debet , perlegi instrumentum ipsius appellationis
 authenticum & / dicunt copia similicer authentica ipsi
 appellato pertenti . Il appellans per seipsum appellauerit
 ex d. elem. causam, & notatis. Quod " si non per seipsum,
 sed per procuratorem suum grauatus appellauerit , tunc
 g danda erit appellatio etiam & copia , procuratorii simili-
 ter authentica, Rotæ decisi. i. a mœta quod vbi appellatur,
 in fin. de appell. in antiq. Fast. cassia 11. & si pertenti au-
 thenticam simplex daretur copia non alias authentica, non
 sit legitima esset intimatio, nec deuolutioni fatis esset. Ro-
 ta decisi. 168. si in cassia beneficiali. de appell. in no. Expe-
 dit autem appellato copiam habere authenticam & pa-
 blicam ipsius appellationis . Et vbi per procuratorem
 appellatur , copiam quoque procuratorii . vt , appellan-
 te non prosequente , posse ipse appellatus de appellatione
 docere contra ipsam appellantem , & illam prosequi ,
 vt nos admonet Compilator ille vulgaris Formularii ad-
 vocatorum pagina tercia sub enbrica de modo deuolu-
 di causam de partibus ad curiam , vbi pleraque ipse ad

H 3 mate-

L I B R

Materiam adnotat, & ratio prout esse quia ad docendum de devolutione causa respectu appellationis, satis esset docere de eius appellatione per publica documenta; nec alias ad devolutionem respectu ipsius appellantis esset ne cellararia sua appellationis intimatio quasi appellans de appellatione, ac facto sui satis certus, nec alias certior redendus sit, argum. clemens. a. li. penult. Rota decil. 384. Fuit dubitatum, verum appellans, prope fin. in no. & introducta est mero fauore appellati, ut appellatus certificari posset, an appellatio ipsius arctet, vel non, cui fabori appellatus comparendo renunciari videretur tamquam fauori suo.

Quamobrem poterit appellatus admissa appellatione, non expectata alia intimatioe, venire ad curiam, & appellante non comparente per Audientiam contradictrarum tanquam contumacem appellationem prosequi, tametsi non intimatam, & imputabit sibi appellans, qui debuit preuidere istum casum, quod appellatus potuisse habere notitiam emissa appellationis, & venisse, vel mississe ad prosequendum illam in Romana Curia in audientia contradictrarum, & hoc prauidens venire ad curiam, vel mittere aliquem, qui vigilaret, & custodiret audientiam. Et ratio posset esse, quia appellatio est illa que operatur devolutionem causae, vbi sit nota parti, & illa que vim habet citationis, & arctar partes ad compareendum. Rota decilo. 7. nota quod vbi causa de cit. & 106. nota, quod vbi aliquis de relict. spol. in antiquis, non autem intimatio, h. que est ordinata ad notitiam causum. b. Vnde si appellatio praesente appellato emissa fuerit, vel alias ad eius notitiam venisse probetur, non opus erit alia intimatione, ad nota in dict. clem. causam. Rota d. decil. 38. fuit dubitatum, de appell. 49. si fertur sententia de appell. in no. 194. nota, quod appellatus eodem titulo, in antiquis. Fuit. d. causa 14.

Generaliter igitur appellatio, seruata forma legitima d. clement. causam. & caput. statuimus, intimata, causam, ac secum negotium ipsum principale ad Romanam Curiam denolui: d. clement. causam, cum odes. Rota de cibio. 139. in causa beneficiali. de appell. in nota. idque etiam

T E R T I V S .

etiam si sit mala , & minus iusta appellatio. Rota deciso.
104. dic. quod citatio de appelle. & deuola. (nullum nam.)
in antiquis, poteritque altera pars ad curiam venient alia
etiam absente , & contumace , emissam appellationem in
Romana Curia. & in ipsa Audiencia contradictorum pro-
sequi , (ernaris camere temporibus, d. cap. statutus, de ele-
ctio. in Anempe, quod pars quae prole qui voluerit, inter ar-
ripitatis inter a mensa a die incubationis , & postquam per-
ocurit, ad curiam aliam partem non compararentem per vi-
gines dies expectauerit, & alias iuxta nota in dict. clemen-
tia. cauſam, & in d. dho cap. : statutus, curus. e. statutus,
dispositio tibi locum vendicat, judicialis successiva iudicia
hi sit ipsa appellatio. At c. ut circa, in extra judiciali cap-
tum, & vitrumque fuit à prouisione facta fuit facita appel-
latur, ex nota verobique Archid. praesertim , Rota d. de-
ciso. 37.

Quod autem supera diximus per appellationem indicia-
lem extrajudicialemenē legitimē intimationem, & servata for-
ma Clem. gratiam, principale negotium quoque deuolu-
it ac in ea in vim dicta appellatio ab aliis citatio-
ne procedi posse , intelligas ipsa appellatio adhuc vi-
tente , quæ vim habet p̄emotoriæ citationis , & articulat
parres ad comparendum d. dec. 3. nota quod ubi cauſa ,
de cito. & 106. nota, quod ubi aliquis de rebus spolia. in zo-
ni. Verum ubi appellatio deferta esset , appellatio qua-
si defertione extinta non artaret ad comparendum , ne-
que haum effectum facere; & licet negociorum possit defer-
tione nihilominus remaneat , nos posset tandem in co-
mune noua citatione procedi. Rota deciso. 114. maior pars
dominorum, de apell. in no. & nota , in d. cito. cauſam,
de elect. Quod si quis omnibz negotio male super defer-
tione tantum pronunciari, utique noua opus erit citatio-
ne d. statutus , aut appellatio fuit conmuta infra
fataliter, & tunc iecus, non easam videretur hoc calu incide-
ter , sed principaliter agi ad defertionem, Rota dec. 412.
Appelletur, de appella. in no.

ANNOTATIONES:

a. Non unquam.) Presentialiter causas, à quibus ad Penitentiam provocatio facta est, ad Romanam Curiam regulares non debet, sed illas in provocari cōmittendas esse. Franc. docet in cap. 1. cap. 9. terc. secunda quicunque, & in 8. Nicla. de appell. ubi hanc tradit regalem. Cum enerojum, et durum videtur à propriis latibus quempiam renescari, & longius excedat latibus magnisque sumptibus astrabi, ut Rot. etiam videtur dec. 38. fuit dubitatum, in addit. & decif. 385 si appellatur, in fin. se. Hac tamen regula plures admittit limitationes praesertim in maiestibus arduisq. causis, & qd. in quibus anima periculum versatur, que iure optime Penitentibus, veluti Petri successoribus, coram natione atque iudicio referuntur a sacerdoti, idcirco Romana in curia perit aliud, ut noster hic et Franc. alioq. explicavit in diffinis cap. cap. 9. Nic. Rot. dec. 139. in causa beneficiali, & decif. 1. 128. 1. de elect. in se. Aegid. decif. 520. & 619. Dec. in cap. rot. debitis, num. 10 de appell. & Vant. in tractat. de null. ex def. iurisf. ord. no. 67 cum sequens, ubi ad praeceptam reg. septem credit limit. quas etiam prosequitur Petr. Due. reg. 35. Nic. Ans. Graecus.

b. Forma.) Vide infra lib. 4. cap. 3. in prius & formalere, qd. vari. commis. appellant, atque formal adiutorium, virumq. in prius, & iusserum in 1. 37. ipsius fer. adiutor. & Van. de null. fons. ex def. citato. 1. 19. cum sequens ibid. si beneficium absque animarum cura fit, quod nuncius, qui curare vult, diligenter prius in perquirendo reum adhibens obstringitur, quem si non repeterit, rite in cathedratis, civitate & beneficio citato: sicut vero si beneficium animarum curam habens, namq. ea non requiriunt diligentia Nicel. Ans. Graec.